1

SDS - Ed. Venâncio V - Loja 28 - Térreo - CEP: 70393-904 - Brasília-DF - Telefone: 61 - 3226.7214

Telefones:(61) 3226.7214 e 3226.7215 - E-mail: fenasps@fenasps.org.br

Ofício nº 82/2023

Brasília-DF, 07 de junho de 2023.

Ao Excelentíssimo

Carlos Roberto Lupi

Ministro de Estado do Ministério da Previdência Social

Brasília-DF

Assunto: Reiteração de solicitação de audiência com o MGI, MPS e INSS

Excelentíssimo Senhor Ministro,

A Federação Nacional de Sindicatos de trabalhadores (as) em Saúde, Trabalho,

Previdência e Assistência Social (FENASPS), entidade com sede e foro no Setor de

Diversões Sul (SDS), Edifício Venâncio V, térreo, loja 28, Brasília-DF, reitera solicitação

de audiência com o MPS, INSS e MG.

Considerando os reiterados ofícios solicitando agendamento encaminhados a esses

ministérios, sem retorno até o momento.

Considerando que através de entrevistas, o presidente do INSS divulgou que teria

enviado oficio ao MPS, dando cumprimento ao acordo de greve, com as seguintes

propostas: Carreira típica de estado; ajustes no vencimento básico, com incorporação da

GDASS; nível superior para ingresso nos cargos (até então) de nível intermediário

(médio) do INSS. Também foi divulgado a solicitação de concurso público contemplando

as vagas: nível médio: técnico do seguro social (5.819 vagas) e nível superior: analista do

seguro social (1.836 vagas).

Considerando que até o momento não houve cumprimento do acordo de greve,

protocolado em janeiro neste ministério, e a direção do INSS tomando diversas medidas

que descumprem, agravando ainda mais os problemas estruturais enfrentados pelo INSS.

Reiteramos a solicitação de audiência em caráter de URGÊNCIA com o MGI,

MPS e INSS.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,